
平成27年度一般会計
当初予算の財源

◇スライドでの説明は、法令に基づくもの以外は、個人の考え、認識による
ものです。極力、客観的なものに努めるようにしています。
逐次、修正、加筆していきますのでご了承ください。
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Sugawara Mitsuru
Wako-city coucillor



◆ここでのスライドは、平成27年度予算での事業費、

その財源の多い順（20事業）です。

◆事業費額とは…その事業を行う予算額を示していま

す。以下の一般財源、国県負担金と

地方債、使用料・手数料、保育料な

どで事業費を賄っています。

◆一般財源額とは…事業費のうち、市の裁量で使える

財源をどのくらいどの事業に充て

ているかを示しています。

◆国県負担金とは…福祉・教育・土木で国県からの負

担金や補助金です。

各事業の財源内容をみてみると…
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◆「コストカット」ということですが、国県からの負担金補助
金は、各事業での交付割合（額）が決められています。逆に、
国県負担金が交付される事業には、その割合に応じて市は負担
（予算化）をすることが必要となります。

◆福祉では、市の政策的な面から負担割合を厚くしている事業
もあります。このことで、水準を維持向上している。逆に、文
化センター管理運営費は削減してきています。

◇事業の内容、財源構成、将来見通しを把握（行財政運営の
チェック）して、情報を共有し、考えていくことが重要なこと
だと考えます。

削れそうで削れない… えっ？

◆この他にも、平成27年度は学校建設があったとはいえ、事業
の性格上、事業費の削減が容易なことではない認識しています。
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では…？



平成27年度一般会計予算「事業費順」
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27当初 26当初 地方債 国県 その他 一般

和光市立小学校建設 3,930,248 421,290 2,411,100 618,632 384,288 516,228

市債元金償還 1,540,373 1,456,531 1,540,373

生活保護 1,451,987 1,234,146 1,128,950 10,000 313,037

民間保育園運営 1,315,264 830,556 657,504 217,007 440,753

児童手当支給 1,293,186 1,293,460 1,098,800 194,386

朝霞地区一部事務組合負担金(消防) 823,653 779,856 823,653

在宅障害者支援 719,362 618,424 495,119 1 224,242

国民健康保険特別会計繰出金 692,917 668,958 123,750 569,167

公設民営保育園運営 616,713 615,004 1,843 150,039 464,831

介護保険特別会計繰出金 569,236 542,821 4,413 564,823

道路整備 488,480 149,400 10,000 478,480

後期高齢者医療 447,894 403,538 21,100 426,794

下水道事業特別会計繰出金 407,530 421,040 407,530

学校給食業務 344,230 325,531 344,230

乳幼児医療費助成（乳幼児・こども
医療費助成）

330,375 331,076 38,449 291,926

駅北口地域土地区画整理事業特別会
計繰出金

320,959 439,135 320,959

白子3丁目土地区画整理 309,000 372,000 172,000 111,600 25,400

廃棄物収集運搬 276,119 276,256 78,061 198,058

焼却施設運転管理 263,668 281,785 263,668

保育クラブ管理運営 260,859 247,204 42,560 73,021 145,278

事業名

予算



平成27年度一般会計予算「一般財源順」
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27当初 26当初 地方債 国県 その他 一般

市債元金償還 1,540,373 1,456,531 1,540,373

朝霞地区一部事務組合負担金(消防) 823,653 779,856 823,653

国民健康保険特別会計繰出金 692,917 668,958 123,750 569,167

介護保険特別会計繰出金 569,236 542,821 4,413 564,823

和光市立小学校建設 3,930,248 421,290 2,411,100 618,632 384,288 516,228

道路整備 488,480 149,400 10,000 478,480

公設民営保育園運営 616,713 615,004 1,843 150,039 464,831

民間保育園運営 1,315,264 830,556 657,504 217,007 440,753

後期高齢者医療 447,894 403,538 21,100 426,794

下水道事業特別会計繰出金 407,530 421,040 407,530

学校給食業務 344,230 325,531 344,230

駅北口地域土地区画整理事業特別会
計繰出金

320,959 439,135 320,959

生活保護 1,451,987 1,234,146 1,128,950 10,000 313,037

乳幼児医療費助成（乳幼児・こども
医療費助成）

330,375 331,076 38,449 291,926

焼却施設運転管理 263,668 281,785 263,668

市債利子償還 235,298 239,745 235,298

市民文化センター管理運営 233,485 232,626 233,485

在宅障害者支援 719,362 618,424 495,119 1 224,242

予防接種 209,752 226,170 209,752

廃棄物収集運搬 276,119 276,256 78,061 198,058

事業名

予算



平成27年度一般会計予算「国県負担金順」
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27当初 26当初 地方債 国県 その他 一般

生活保護 1,451,987 1,234,146 1,128,950 10,000 313,037

児童手当支給 1,293,186 1,293,460 1,098,800 194,386

民間保育園運営 1,315,264 830,556 657,504 217,007 440,753

和光市立小学校建設 3,930,248 421,290 2,411,100 618,632 384,288 516,228

在宅障害者支援 719,362 618,424 495,119 1 224,242

アーバンアクア公園整備 259,288 300,000 112,500 125,000 21,788

国民健康保険特別会計繰出金 692,917 668,958 123,750 569,167

白子3丁目土地区画整理 309,000 372,000 172,000 111,600 25,400

民間保育園新設 127,484 102,188 111,436 16,048

障害者医療支援 175,483 171,133 96,672 78,811

幼稚園就園奨励 227,956 188,580 78,269 149,687

後期高齢者医療特別会計繰出金 73,320 66,600 54,989 18,331

ひとり親家庭 158,375 155,282 53,098 105,277

保育クラブ管理運営 260,859 247,204 42,560 73,021 145,278

生活困窮者自立支援 60,663 40,710 19,953

乳幼児医療費助成（乳幼児・こども
医療費助成）

330,375 331,076 38,449 291,926

国勢調査(H27) 36,669 36,669

子育て支援センター管理運営 85,877 52,805 25,157 60,720

埼玉県知事選挙 29,639 0 23,887 5,752

防災施設整備 40,972 42,874 20,000 20,972

事業名

予算


